ATA  DA  SEGUNDA  SESSÃO  ORDINÁRIA/2020  DO  COLEGIADO  DO  PROGRAMA  DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA DA UFRN, REALIZADA AOS QUINZE DIAS DO MÊS
DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às dez horas, por videoconferência
através do google meet, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, em
sua SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA deste exercício, por convocação e sob a presidência do
professor doutor Eduardo Aníbal Pellejero, coordenador do referido Programa. PRESENTES OS
SEGUINTES CONSELHEIROS: Antônio Basílio Novaes Thomaz de Menezes, Cinara Maria
Leite Nahra, Daniel Durante Pereira Alves, Dax Fonseca Moraes Paes do Nascimento, Federico
Sanguinetti, Gisele Amaral dos Santos, Luiz Philipe Rolla de Caux, Oscar Federico Bauchwitz,
Samir  Bezerra  Gorsky,  Sérgio  Luís  Rizzo  Dela-Sávia,  a  representante  discente  do  curso  de
doutorado Kelsiane de Medeiros Lima e a representante discente do curso de mestrado Margarete
de Medeiros Aduque. Justificadas as ausências de Fernanda Machado de Bulhões (afastada para
pós-doutorado),   Maria  Cristina  Longo  Cardoso  Dias  (afastada  para  capacitação)  e  Markus
Figueira  da  Silva  (afastado  para  pós-doutorado).  Constatada  a  existência  de  quorum legal,  a
reunião  foi  iniciada  com  a  leitura  da  ata  da  Primeira  Sessão  Ordinária  de  2020  que,  após
deliberação,  foi  aprovada  por  unanimidade.  Em  seguida,  o  presidente  da  sessão  proferiu  os
informes: a) XIX Encontro da Anpof: a data do evento está mantida e as submissões de trabalhos
foram prorrogadas até 06 de julho; b) Prêmio Capes de teses: o edital foi publicado e as inscrições
podem  ser  realizadas  até  29  de  maio,  sendo  necessário  aprovar  uma  comissão,  nesta  sessão
ordinária,  para  avaliar  os  trabalhos  e  indicar  o  candidato  do  PPgFIL  ao  prêmio;  c)  nova
representação  discente  de  mestrado:  foram eleitas  para  a  representação  discente  do  curso  de
mestrado neste colegiado as alunas Margarete de Medeiros Aduque (titular) e Fladmylla Ohana de
Souza Leite (suplente). As mesmas alunas também foram eleitas para a representação discente de
mestrado na comissão de bolsas, invertendo-se a ordem de atuação: Fladmylla Ohana de Souza
Leite  (titular)  e  Margarete  de  Medeiros  Aduque (suplente);  d)  suspensão de  prazos:  conforme
orientação  da  Pró-reitoria  de  Pós-graduação  (PPg),  os  prazos  para   comprovação  da(s)
proficiência(s)  e para a defesa de dissertações e teses foram suspensos até que nova instrução
normativa  seja  editada.  Todos os discentes  foram comunicados;  e)  Coleta  Capes: informações
sobre livros e capítulos de livros publicados em 2017 e 2018 serão solicitadas aos docentes e
discentes pela Secretaria do PPgFIL para preenchimento na Plataforma Sucupira, com prazo final
de envio até 29 de maio; f) bancas de qualificação e de defesa por videoconferência: conforme
orientação da PPg, a coordenação irá avaliar a excepcionalidade de realização das bancas através
de  videoconferência,  autorizando-as  quando  pertinente;  g)  consulta  aos  docentes  sobre  a
continuidade  das  aulas  no  formato  remoto:  a  PPg  encaminhou  por  e-mail,  em  29  de  abril,
formulário  eletrônico  sobre  práticas  educacionais  inovadoras  para  que  todos  os  programas
discutam em seus colegiados e respondam à referida consulta até 06 de maio. Com o intuito de
cumprir esta determinação, o coordenador do PPgFIL solicitou a todos os docentes que respondam
as  questões  por  e-mail  para  que  ele  possa  analisar  as  respostas  e  enviar  um diagnóstico  do
programa à PPg; h) consulta aos discentes sobre a retomada das aulas no formato remoto: também
os discentes receberam, via Sigaa, formulário eletrônico da PPg e do PPgFIL sobre as condições
para continuidade das disciplinas no formato remoto. Acerca da consulta realizada pelo PPgFIL,
dos 123 alunos regularmente matriculados, 67 responderam o formulário eletrônico e destes, 7
informaram  não  possuírem  internet  em  casa.  Outros  4  alunos  comentaram  sobre  outras
dificuldades  para  acompanhar  as  aulas  em casa;  i)  recurso  administrativo  contra  o  Edital  de
Seleção de Bolsas 01/2020: o presidente da sessão informou que recebeu processo administrativo
da  Procuradoria  Federal  requerendo  a  oitiva  do  Programa  acerca  da  adoção  de  critérios

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96

socioeconômicos no referido edital,  em virtude de recurso impetrado por candidato à bolsa de
doutorado que alegava que um dos referidos critérios feria o princípio constitucional da isonomia.
A comissão de bolsas, formada por Eduardo Aníbal Pellejero, Maria Cristina Longo Cardoso Dias,
Samir Bezerra Gorsky e os representantes discentes Fladmylla Ohana de Souza Leite (mestrado) e
Clayton  Rodrigo  da  Fonseca  Marinho  (doutorado)  se  reuniu,  juntamente  com  a  técnica-
administrativa  Thiare  Pacheco,  para  tratar  do  assunto  e  elaborar  o  documento  com  os
esclarecimentos devidos à citada procuradoria, o qual foi enviado no prazo por esta estabelecido,
08 de maio de 2020. Encerrados os informes, o presidente da sessão procedeu à leitura da pauta,
na  qual  constavam  os  seguintes  pontos:  1-Prorrogação  de  bolsas  Capes  Demanda  Social;  2-
Solicitação  de  prorrogação  de  prazo  para  conclusão;  3-  Aprovação  (ad  referendum)  das
solicitações de prorrogação de prazo para qualificação de projeto de tese; 4-Homologação das
qualificações de projeto de tese (turma 2019); 5-Bancas de qualificação e de defesa de teses e
dissertações;  6-Projeto de extensão:  conferências  do PPGFIL.  Tendo em vista  o item "b" dos
informes,  o  presidente  da  sessão  propôs  a  inclusão  de  mais  um ponto  de  pauta,  referente  à
constituição de comissão para avaliação das dissertações  e teses a serem indicadas  ao Prêmio
Capes de teses e ao Prêmio Anpof de teses e dissertações, o que foi aprovado por unanimidade.
Assim  sendo,  a  pauta  da  reunião  passou  a  ser  a  seguinte:  1-Prorrogação  de  bolsas  Capes
Demanda Social; 2-Solicitação de prorrogação de prazo para conclusão. Relatora: Cinara
Maria Leite Nahra; 3- Aprovação (ad referendum) das solicitações de prorrogação de prazo
para qualificação de projeto de tese. Relator: Luiz Philipe Rolla de Caux; 4-Homologação
das qualificações de projeto de tese (turma 2019); 5-Bancas de qualificação e de defesa de
teses  e  dissertações;  6-Projeto  de  extensão:  conferências  do  PPGFIL;  7-  comissão  de
avaliação das dissertações e teses a serem indicadas ao Prêmio Capes de teses e ao Prêmio
Anpof de teses e dissertações.  No item 1, o coordenador do Programa, Eduardo Pellejero, fez
breve  contextualização  acerca  da  portaria  n.º  55  da  Capes  -  encaminhada  previamente  aos
conselheiros por e-mail - a qual autoriza a prorrogação extraordinária das bolsas do programa de
Demanda Social, por até três meses, desde que observadas as circunstâncias expressas no artigo 4º
do referido documento e desde que haja anuência do orientador e do coordenador do programa.
Após a contextualização,  o presidente da sessão apresentou como proposta prorrogar,  por três
meses, as bolsas dos mestrandos que ingressaram em 2019 e dos doutorandos que ingressaram em
2017. Após deliberação, a proposta da coordenação foi aprovada por unanimidade. O item 2 trata
sobre a solicitação de prorrogação de prazo para conclusão pleiteado pela doutoranda Leila Maria
de Jesus da Silva, orientanda de Monalisa Carrilho de Macedo. A relatora do processo, Cinara
Maria Leite Nahra, procedeu à leitura do seu parecer no qual manifestou-se favoravelmente ao
atendimento do pleito. Posto em votação, a prorrogação foi aprovada por dez votos a favor e três
abstenções.  O  item  3 diz  respeito  às  solicitações  de  prorrogação  de  prazo  (um  mês)  para
qualificação  do  projeto  de  tese,  pleiteadas  pelos  doutorandos  Felipe  Rodrigues  Simões  (com
anuência da orientadora Cinara Maria Leite Nahra); Leonardo Bernardino Rodrigues Lopes (com
anuência  do  orientador  Oscar  Federico  Bauchwitz)  e  Thiago  dos  Anjos  Noleto  Barros  (com
anuência do orientador Bruno Rafaelo Lopes Vaz) e aprovadas ad referendum pelo coordenador
Eduardo Aníbal Pellejero. O relator dos processos, Luiz Philipe Rolla de Caux, procedeu à leitura
do seu parecer no qual manifestou-se favoravelmente à ratificação das prorrogações concedidas.
No  entanto,  em  deliberação,  o  conselheiro  Oscar  Federico  Bauchwitz  ponderou  que,  dada  a
excepcionalidade da situação provocada pela pandemia e a suspensão das atividades acadêmicas
presenciais, o prazo de prorrogação deveria contar a partir do retorno destas, o que foi acatado
pelo  relator  do  processo  e  pelos  demais  conselheiros.  Após  votação,  as  prorrogações  foram
ratificadas  por  dez  votos  a  favor  e  uma  abstenção.  No  item  4,  foram  homologadas,  por
unanimidade, as bancas de qualificação de projetos de teses dos discentes: a) Ana Carolina Matias
Costa Aldeci, projeto intitulado " O problema da 'filosofia brasileira' e o conceito oswaldiano de
antropofagia  como horizonte  de  possibilidade  para  um pensamento  filosófico",  avaliado  pelos
professores  doutores  Monalisa  Carrilho  de  Macedo (orientadora),  Markus Figueira  da Silva  e
Lílian  de Aragão Bastos do Valle  (UERJ); b) Ana Carolina Raposo Leandro Mendes,  projeto

97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147

intitulado "O aprimoramento da consciência moral e do sentimento de simpatia: resoluções para o
problema da incompatibilidade entre os interesses individuais e o interesse geral na moralidade de
John  Stuart  Mill",  avaliado  pelos  professores  doutores  Maria  Cristina  Longo  Cardoso  Dias
(orientadora),  Cinara Maria  Leite  Nahra e Daniel  Campos (CUNY-EUA); c) Cláudio Ananias
Alves dos Santos, projeto intitulado "O estatuto teórico do mal em Kant e a impossibilidade da
vontade diabólica na natureza humana", avaliado pelos professores doutores Cinara Maria Leite
Nahra  (orientadora),  Jozivan  Guedes  (UFPI)  e  Maria  de  Lourdes  Alves  Borges  (UFSC);  d)
Fernanda  Alves  da  Costa,  projeto  intitulado  "Representação,  reconhecimento,  decolonialismo,
interseccionalidade e agonismo", avaliado pelos professores doutores Cinara Maria Leite Nahra
(orientadora),  Maria  Cristina  Longo  Cardoso  Dias  e  Maria  José  da  Conceição  Souza  Vidal
(UERN); e) José Eudo Bezerra, projeto intitulado "As relações humanas em Epicuro e a ética do
Jardim", avaliado pelos professores doutores Markus Figueira da Silva (orientador), Celso Martins
Azar Filho (UFF) e Marcus Reis Pinheiro (UFF); f) José Luiz Silva da Costa, projeto intitulado
"Da biopolítica à necropolítica: as políticas de exceção e extermínio globais vistas por Mbembe a
partir  da  biopolítica  de  Foucault",  avaliado  pelos  professores  doutores  Alípio  de  Sousa  Filho
(orientador),  Federico  Sanguinetti  e  José  Henrique  Alexandre  de  Azevedo  (UECE);  g)  Laura
Fernandes Dell Orto, projeto intitulado "Uma investigação sobre a expressividade da lógica da
relevância",  avaliado  pelos  professores  doutores  Samir  Bezerra  Gorsky  (orientador),  Daniel
Durante Pereira Alves e Edgar Luis Bezerra de Almeida (IFB); h) Lindiédina Alves de Lima,
projeto intitulado "Indivíduo e moral: um estudo a partir de Marx", avaliado pelos professores
doutores Maria Cristina Longo Cardoso Dias (orientadora),  Luiz Philipe Rolla de Caux e Ana
Selva Castelo Branco Albinati (PUC Minas); i) Marisane Pereira Silva, projeto intitulado "Limites
e possibilidades da ação moral em Kant: um estudo sobre a possibilidade de ampliação do escopo
da teoria kantiana", avaliado pelos professores doutores Cinara Maria Leite Nahra (orientadora),
Sônia Soares (UFRN) e Flávia Carvalho Chagas (UFPel); j) Tiago Xavier, projeto intitulado "O
Super-homem nietzschiano e o super-humano transumanista: semelhanças e diferenças", avaliado
pelos professores doutores Cinara Maria Leite Nahra (orientadora), Daniel Durante Pereira Alves
e Edrisi de Araújo Fernandes; k) Victor Pereira Gomes, projeto intitulado "Máquinas digitais e
inteligência à luz de Turing e Searle", avaliado pelos professores doutores Samir Bezerra Gorsky
(orientador), Alberto Leopoldo Batista Neto (UERN) e Arthur Viana Lopes (UFPB). No item 5, o
presidente da sessão reiterou aos conselheiros  que a PPg autorizou,  em caráter  excepcional,  a
realização de bancas por videoconferência, de modo que os docentes que possuírem orientandos
com trabalhos  em condições  de  qualificação  ou  defesa,  poderão  propor  as  suas  bancas  para
realização através de transmissão ao vivo pelo canal do PPgFIL no Youtube. O item 6 diz respeito
ao Ciclo de Conferências do PPGFIL, projeto de extensão proposto pela coordenação para manter
a articulação entre docentes e discentes do programa, além do público em geral, com periodicidade
semanal,  a partir  de 27 de maio,  e transmissão ao vivo pelo canal do PPgFIL no Youtube.  O
presidente  da  sessão  reforçou  o  convite  aos  conselheiros  para  que  possam  apresentar  suas
conferências,  bem  como  estender  o  convite  a  docentes  de  outras  universidades  nacionais  e
estrangeiras, com vistas a aumentar a integração com outros centros acadêmicos. O conselheiro
Samir  Bezerra  Gorsky  questionou  a  possibilidade  de  se  incluir  conferências  de  discentes  na
programação  do projeto,  o  que foi  acatado pelo  presidente  da sessão que  sugeriu ao referido
conselheiro coordenar o ciclo de conferências discentes, sugestão esta imediatamente aceita pelo
referido conselheiro.   No  item 7 foi  aprovada,  por unanimidade,  a comissão responsável  pela
avaliação das teses e dissertações defendidas no biênio 2018-2020 para escolha dos candidatos ao
Prêmio Capes de teses e ao Prêmio Anpof de teses e dissertações, qual seja: Luiz Philipe Rolla de
Caux (presidente), Daniel Durante Pereira Alves e Sérgio Luís Rizzo Dela-Sávia. Não havendo
mais assunto a tratar, o presidente encerrou a sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata por
mim, Thiare Tharine de Oliveira Pacheco, Secretária do Programa de Pós-Graduação em Filosofia,
que após lida, achada conforme e aprovada, vai assinada por mim e pelos demais membros deste
colegiado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/05/2020

ATA Nº 5/2020 - PPGFIL (13.01.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/07/2020 17:14 )
ANTONIO BASILIO NOVAES THOMAZ DE

MENEZES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1149638

 (Assinado digitalmente em 02/07/2020 09:33 )
CINARA MARIA LEITE NAHRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1149644

 (Assinado digitalmente em 02/07/2020 12:50 )
DANIEL DURANTE PEREIRA ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1451225

 (Assinado digitalmente em 01/07/2020 17:56 )
DAX FONSECA MORAES PAES NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1493057

 (Assinado digitalmente em 06/07/2020 19:02 )
EDUARDO ANIBAL PELLEJERO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGFIL (13.01.19)

Matrícula: 1718581

 (Assinado digitalmente em 02/07/2020 04:05 )
FEDERICO SANGUINETTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 2415197

 (Assinado digitalmente em 03/07/2020 14:04 )
GISELE AMARAL DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1047700

 (Assinado digitalmente em 01/07/2020 16:28 )
LUIZ PHILIPE ROLLA DE CAUX
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1340799

 (Assinado digitalmente em 01/07/2020 19:14 )
MARIA CRISTINA LONGO CARDOSO DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1914001

 (Assinado digitalmente em 03/07/2020 09:53 )
MONALISA CARRILHO DE MACEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 2315505

 (Assinado digitalmente em 02/07/2020 09:54 )
OSCAR FEDERICO BAUCHWITZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1149452

 (Assinado digitalmente em 06/07/2020 14:39 )
SAMIR BEZERRA GORSKY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1048318

 (Assinado digitalmente em 02/07/2020 13:40 )
SERGIO LUIS RIZZO DELA SAVIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1784950

 (Assinado digitalmente em 01/07/2020 16:51 )
THIARE THARINE DE OLIVEIRA PACHECO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1740197

 (Assinado digitalmente em 05/07/2020 11:13 )
KEOMA FERREIRA ANTÔNIO

DISCENTE

Matrícula: 20181005990

 (Assinado digitalmente em 01/07/2020 18:41 )
MARGARETE DE MEDEIROS ADUQUE

DISCENTE

Matrícula: 20191004280

 (Assinado digitalmente em 01/07/2020 17:36 )
FLADMYLLA OHANA DE SOUZA LEITE

DISCENTE

Matrícula: 20191004217

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufrn.br/documentos/ 5
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2020 ATA 01/07/2020 ef06e4ce3d

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf